
2 

№ 2003713386/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее 

– Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и 

их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила Палаты по патентным спорам), рассмотрела заявление от 

26.02.2009, поступившее в федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности 27.02.2009, поданное ООО «Управляющая 

компания «ПС Групп», Москва (далее – лицо, подавшее заявление) о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№268953, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака со словесным элементом «Rive Gauche 

Рив Гош» по заявке №2003713386/50 с приоритетом от 10.07.2003 произведена 

21.05.2004 в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации за №268953. Товарный знак 

зарегистрирован на имя ООО «Рив Гош» французский дизайн дома», 

Москва (далее – правообладатель) в отношении товаров 04, 20, 21, 24 и 

услуг 35, 42 классов МКТУ, указанных в перечне.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 26.02.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Rive Gauche Рив 

Гош» по свидетельству №268953 в отношении всех указанных в перечне 

регистрации товаров и услуг, по причине его неиспользования в течение 

трех лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 

Заявление от 26.02.2009  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя  в установленном порядке было направлено уведомление от 

23.03.2009 о дате заседания коллегии с приложением копии заявления. 

На заседании коллегии лицо, подавшее заявление, скорректировало 

объем своих требований, ограничив его товарами и услугами, в отношении 

которых им доказана заинтересованность. Так, лицом, подавшим заявление, 



 

№ 2003713386/50 

3 

испрашивается досрочное прекращение правовой охраны товарного знака 

«Rive Gauche Рив Гош» по свидетельству №268953 по причине его 

неиспользования только в отношении следующих указанных в регистрации 

товаров и услуг: 

04 класс МКТУ – свечи для новогодних елок; свечи для освещения; 

20 класс МКТУ – зеркала; вешалки для одежды (плечики); 

21 класс МКТУ – дезодораторы для индивидуального пользования; 

держатели для мыла; держатели кисточек для бритья; кисти из щетины 

животных; кисточки для бритья; коробки для чая; косметические 

принадлежности; крючки для пуговиц; оборудование вспомогательное, 

предназначенное для разбрызгивания ароматических и дезинфицирующих 

веществ; опрыскиватели; приспособления [раздаточные устройства] для 

выдачи мыла; пульверизаторы для духов; 

35 класс МКТУ – реклама; агентство по импорту-экспорту; аренда 

площадей для размещения рекламы; демонстрация товаров; интерактивная 

реклама в компьютерной сети; распространение рекламных материалов; 

изучение рынка; 

42 класс МКТУ – исследование в области косметологии; услуги 

дизайнеров в области упаковки. 

В качестве дополнительных материалов к заявлению от 26.02.2009 лицо, 

подавшее заявление, представило следующее: 

- договор по проведению рекламных мероприятий  №б/н от 01.04.2009; 

- договор на разработку дизайна от 15.04.2008; 

- договор с розничным продавцом от 12.02.2009; 

- распечатка из сети Интернет с сайта www.rivegauche.ru; 

- сведения о регистрации домена rivegauche.ru; 

- журнал «Хорошие новости «РИВ ГОШ», апрель 2009; 

- договор на оказание услуг по продвижению товара №8 от 15.01.2009; 

 -договор на оказание услуг по продвижению товара №2-09 от 

15.01.2009; 

- договор субаренды от 01.11.2008 с приложением; 



 

№ 2003713386/50 

4 

- договор поставки №6-09 от 12.01.2009 косметических изделий, средств 

по уходу за волосами, лицом и телом, аксессуары, изделия из недрагоценных 

металлов торговых марок «РИВ ГОШ», «РИВ ГОШ professional», «РИВ ГОШ 

fantasy» с приложением; 

- договор субаренды №19-р от 10.12.2008; 

- договор заказа на полиэтиленовые мешки №09-01-09 от 15.01.2009 с 

приложением; 

- образцы продукции. 

На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель представил свой отзыв по мотивам заявления, согласно 

которому использование товарного знака осуществляется им в отношении 

следующих товаров и услуг: 

- свечи для новогодних елок; свечи для освещения; 

- вешалки для одежды (плечики); 

- держатели для мыла; держатели кисточек для бритья; кисти из щетины 

животных; кисточки для бритья; косметические принадлежности; 

- услуги дизайнеров в области упаковки. 

 Использование товарного знака по свидетельству №268953 

доказывается следующими материалами:  

- копии договора с приложениями и актами выполненных работ №10/06-

08 от 10.06.2008 [1]; 

- копия статьи из журнала «БУРЖУА» за 2007 год [2]; 

- копии статьи из журнала «Архитектура и дизайн» за 2007 год [3]; 

- фотографии свечи [4]. 

Изучив материалы дела и заслушав лицо, подавшее заявление, Палата 

по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 26.02.2009 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении 

изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 



 

№ 2003713386/50 

5 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее - Закон), Кодекс и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного 

знака или лицом, которому такое право предоставлено на основе 

лицензионного договора, в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, исключительное 

право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак 

зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются или иным образом 

вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо 

перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской 

Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский 

оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в рекламе.  

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении трех лет при условии, 

что вплоть до даты подачи заявления товарный знак не использовался. 



 

№ 2003713386/50 

6 

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора в соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование знака осуществляется в 

соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за исключением случаев, 

когда соответствующие действия не связаны непосредственно с введением 

товара в гражданский оборот, а также использование товарного знака с 

изменением его отдельных элементов, не влияющим на его различительную 

способность и не ограничивающим охрану, предоставленную товарному 

знаку. В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

С учетом даты (27.02.2009) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 27.02.2006 по 

26.02.2009 включительно. 

Товарный знак по свидетельству №268953 является 

комбинированным и включает в свой состав изобразительный и словесный 

элементы. Изобразительный элемент выполнен в виде стилизованного 

изображения стула, заключенного в прямоугольник с рамкой по краям. Над 

изобразительным элементом расположены в две строки словесные элементы 

«Rive Gauche» и «Рив Гош», выполненные стандартным шрифтом буквами 

латинского и русского алфавитов. Правовая охрана товарному знаку 

предоставлена в отношении товаров 04, 20, 21, 24 и услуг 35, 42 классов  

МКТУ. 

Правообладателем представлены ксерокопии статей из журналов [2]; 

[3],  согласно которым дизайн-бюро «Рив Гош» было основано в Москве в 

2001 году госпожой Ваниной Буде. Как следует из текса представленных 

статей, основной областью деятельности компании являются услуги по 

декорированию квартир. Никаких сведений о том, что компания занимается 



 

№ 2003713386/50 

7 

изготовлением свечей для новогодних елок, свечей для освещения, вешалок 

для одежды (плечики), держателей для мыла, держателей кисточек для бритья,  

кистей из щетины животных; кисточек для бритья; косметических 

принадлежностей, а также то, что она оказывает услуги по дизайну упаковки, 

материалы данных статей не содержат. Кроме того, представленные 

материалы [2], [3] не содержат дату выпуска журнала, поэтому их невозможно 

соотнести с исследуемым периодом времени. 

 Относительно представленного договора №10/06-08 от 10.06.2008 [1] 

необходимо отметить следующее. Из текста данного договора и приложения к 

нему следует, что правообладателем с третьим лицом был заключен договор 

на поставку товаров согласно спецификации. Финансовых документов, 

подтверждающих исполнение данного договора, правообладателем не 

представлено. Кроме того, из договора не следует, что поставляемые согласно 

спецификации товары изготовлены именно компанией ООО «Рив Гош» 

Французский дизайн Дома» и маркированы товарным знаком по 

свидетельству №268953. Фотография свечи [4] также не является 

подтверждением использования товарного знака по свидетельству №268953 в 

исследуемый период времени, поскольку не содержит каких либо данных как 

о времени изготовления этого товара, так и о самом изготовителе этого товара.  

Таким образом, представленные правообладателем материалы не 

свидетельствуют об использовании товарного знака по свидетельству 

№268953 в исследуемый период времени в отношении товаров и услуг.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 26.02.2009 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «Rive Gauche Рив Гош» по 

свидетельству №268953 частично, сохранив ее действие в отношении 

следующих товаров и услуг: 

  

 


